
VÝVOJ, POJETÍ 
A REALIZACE ÚKOLŮ 

ŘÍZENÍ LIDSKÝCH 
ZDROJŮ V ORGANIZACI

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a

postupy: 10. vydání. Praha: Grada, 2007. ISBN 9788024714073.

BARTÁK, Jan. Quo vadis, personalistiko?. Praha: Alfa

Nakladatelství, 2010. Management studium (Alfa Nakladatelství).

ISBN 978-80-87197-35-Personální řízení 1. Praha: VŠE, FPH 2001.

Učební texty. ISBN 98024502488.

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Management lidských zdrojů. Praha: C.H.

Beck, 2007. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 9788071798934.

HORALÍKOVÁ, Marie. Personální řízení. Praha: ČZU, PEF, 2006.

ISBN 8021315857.

KOCIANOVÁ, Renata. Personální řízení: východiska a vývoj. 2.,

přeprac. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2012. Psyché (Grada). ISBN

9788024732695.

Literatura

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



PRŮCHA, Jan a Jaroslav VETEŠKA. Andragogický slovník. 2.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. ISBN 9788024747484.

STÝBLO, Jiří, Jan URBAN a Margerita VYSOKAJOVÁ. Personalistika.

Praha: ASPI, 2009. Meritum (ASPI). ISBN 978-80-7357-627-1

ŠIKÝŘ, Martin. Personalistika pro manažery a personalisty. 2.,

aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Manažer. ISBN

978-80-247-5870-1.

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Obsah

Úvod

1. Význam a pojetí personální práce

2. Podstata a úkoly personálního řízení

3. Personální činnosti 

4. Subjekty personálního řízení

Závěr

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• seznámení s obsahem výuky v předmětu, plánem
studia předmětu a jednotlivými tématy,

• počet kreditů: 2, vyučovacích hodin: 48,

• ověřování výstupů z učení bude hodnoceno v úrovní
znalostí a dovedností

• posouzením kvality splnění dílčích úkolů na cvičeních a
semináři,

• splnění podmínek průběžného a závěrečného
písemného textu,

• výsledkem splnění výše uvedených podmínek bude
udělení zápočtu.

Úvod

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Personální práce (personální řízení, řízení lidských

zdrojů), tvoří tu část podnikového řízení, která se

zaměřuje na

• problematiku člověka v pracovním procesu a jeho
význam jako pracovní síly pro podnik,

• získávání, formování, fungování, využívání,
organizování a propojování jeho činností,

• výsledky jeho práce,
• pracovní schopnosti a pracovní chování včetně vztahu

k vykonávané práci, podniku a spolupracovníkům,
• uspokojení z vykonané práce, personální a sociální

rozvoj. (Koubek, 2015)

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



1. Význam a pojetí personální práce

Lidé jsou jedním ze čtyř
zdrojů, které určují
ekonomický rozvoj (další
jsou půda, technologie
a kapitál).

Paul Anthony Samuelson

Náklady: mzdy, pojištění, vzdělávání a výcvik, sociální

zabezpečení - 20 – 50 % celkových nákladů firmy.



Lidé jsou jedním ze čtyř zdrojů, které určují
ekonomický rozvoj. Pro své způsobilosti jsou lidé
považováni za aktivní, dynamický faktor
organizace, který je schopen mobilizovat ostatní
zdroje potřebné pro dosažení úspěchu.

Lidé v organizaci rozhodují o využívání všech
ostatních zdrojů, jsou schopni učení, jsou nositeli
změny, inovace a tvořivosti.

Řízení lidských zdrojů lze také chápat jako přípravu
na úspěšné zvládání změny, přípravu pracovníků na
očekávané i budoucí požadavky vyplývající
z pracovního zařazení.

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Grant charakterizuje důležitost lidských zdrojů pro

organizaci následovně:

• vzdělání a zkušenosti pracovníků podmiňují
dovednosti, kterými firma disponuje,

• strategická flexibilita firmy je determinovaná
adaptabilitou pracovníků,

• oddanost, loajalita pracovníků je mimořádně důležitá
pro uchování konkurenční výhody firmy.

(Armstrong, 2007)

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Personální práce je poměrně široký pojem vyjadřující
obecně přístup organizace k řízení a vedení lidí.

V praktickém řízení i v teoretické oblasti se často
používá pojmů personální řízení a řízení lidských
zdrojů. V praktické činnosti personalistů jsou uvedené
pojmy často používané ve stejném významu, v oblasti
teorie se jedná o odlišné významy.

Samotný pojem personální práce není jednoznačně
vymezen, podle názorů většiny autorů se jedná o
přístup managementu organizace k řízení a vedení
lidí.

(Dvořáková, 2007)

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Personální řízení nelze definovat jednoznačně,

v různých kontextech může nabývat odlišného

významu:

• personální řízení (práce) tvoří část řízení
organizace, které se zaměřuje na vše, co se týká
člověka v souvislosti s pracovním procesem
(Koubek, 2008),

• personální řízení je specifickou oblastí činností
orientovanou na člověka v organizaci, která je
zajišťovaná personálními specialisty (Kociánová,
2012),

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• personální management představuje řídící a
rozhodovací procesy, jehož cíle jsou vymezeny
firemní a personální strategií, odpovídající za sociální
subsystém organizace a systémový přístup ke všem
personálním činnostem ve vzájemné provázanosti
(Barták, 2010).

Za důležité charakteristiky řízení lidských zdrojů
je považováno jeho propojení se všemi úrovněmi
managementu a svěření výkonu personálních
činností liniovému managementu.

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Etapy vývoje personální práce

Podle Šikýře koncepce a vývojové fáze personální
práce vyjadřují měnící se pohled teorie i praxe řízení
organizace na význam lidí a personalistiky pro
dosažení cílů organizace (2016).

V časovém i obsahovém vymezení jednotlivých
vývojových etap se autoři odlišují, lze však
konstatovat, že jednotlivé koncepce personálního
řízení se v různých modifikovaných podobách uplatňují
v organizacích i v současnosti.

1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



1. Význam a pojetí personální práce

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.

Zdroj: vlastní zpracování podle Koubka a Armstronga.



Současné trendy v řízení lidských zdrojů

 sociální odpovědnost organizací,

 work life balance,

 talent management,

 age management,

 diversity management,

 alternativní pracovní úvazky,

 e-personalistika…



Personální řízení se skládá ze dvou vzájemně

se ovlivňujících, relativně nezávislých funkčních

oblastí:

• utváření systémových podmínek a předpokladů pro
ovlivňování jednání pracovníků (věcné, organizační a
metodické zabezpečení všech činností),

• vlastní vedení lidí (bezprostřední ovlivňování jednání
pracovníků.

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Základní cíle personální práce podle Dvořákové
(2007) v hospodářské a sociální oblasti lze vymezit
následovně:

• v ekonomické oblasti - optimální využití lidské práce
s cílem dosáhnout nezbytně nutného výkonu
organizace a její adaptace na požadavky okolí,
zlepšování struktury a zvyšování kvality fungování
lidských zdrojů organizace, zvýšení kreativity a
ekonomické zhodnocení tohoto potenciálu, stanovení a
udržení personálních nákladů organizace na optimální
výši, nastavení a realizace systému odměňování podle
výkonu stimulujícího rozvoj aktivity a zvyšování
schopnosti každého pracovníka,

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• v utváření pracovního klimatu v sociální oblasti-
vytvoření podmínek pro naplnění osobních cílů
pracovníků spojených s výkonem práce pro organizaci,
napomáhání identifikaci pracovníků s cíli organizace,
motivování pracovníků k seberozvoji, zvyšování
kvalifikace a tvořivému přístupu při řešení problémů
organizace, vytváření předpokladů pro spokojenost
s pracovním místem, s obsahem práce, pracovním
prostředím a vnitřním klimatem organizace.

(Dvořáková, 2007)

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším
pojetí je přispět k neustálému zvyšování výkonnosti
podniku zlepšováním využití všech zdrojů a rozvojem
pracovních schopností lidských zdrojů.

Šikýř (2016) uvádí, že úkolem personalistiky je
zabezpečit organizaci dostatek schopných,
motivovaných pracovníků a prostřednictvím jejich
výkonu dosahovat strategických cílů organizace.

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.

 

Výkon = funkce ( schopností x motivace  x podmínky ) 

(Šikýř, 2016) 

Orientace na výkon je považovaná za mimořádně
důležitou charakteristiku řízení lidských zdrojů.



 
Strategie 

organizace 

Systém 

ŘLZ 

 Lidské zdroje 

 Pracovní místa 

 Organizace práce 

 Provozní výsledky 

 Finanční výsledky 

 Tržní výsledky 

Vztah mezi ŘLZ a výkonem organizace

(Šikýř 2014, s. 73) 

2. Podstata a úkoly personálního řízení



Proto personální řízení pro dosažení stanovených
strategických cílů organizace prostřednictvím výkonu
pracovníků vytváří optimální prostředí a podmínky
pro naplňování hlavních úkolů řízení lidských zdrojů
a při tom se podle Koubka (2015) soustřeďuje na:

• Vytváření dynamického souladu mezi počtem a
strukturou pracovních míst a počtem a strukturou
pracovníků podniku.

• Optimalizování využívání pracovních sil podniku.

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• Formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a
mezilidských vztahů na pracovišti.

• Personální a sociální rozvoj pracovníků podniku.

• Dodržování zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a
lidských práv a vytváření dobré zaměstnavatelské
pověsti organizace.

2. Podstata a úkoly personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Personální činnosti představují výkonnou část
personálního řízení.

Obsah a rozsah personálních činností je široký a
organizace zpravidla nevykonává všechny činnosti,
případně je vykonává pouze příležitostně.

Je však mimořádně důležité, „aby cíle a zásady
uplatňované při provádění jednotlivých personálních
činností (služeb, funkcí) byly vzájemně provázány,
sladěny a podporovaly se“ (Koubek, 2007, s. 22-23)
a jejich působení bylo koordinované.

3. Personální činnosti 

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Jedná se zpravidla o soubor následujících
činností:

• analýza pracovních míst, vytváření pracovních úkolů, 

• personální plánování, 

• získávání, výběr, přijímání, adaptace a stabilizace 
pracovníků, 

• řízení pracovního výkonu/hodnocení pracovníků, 

• rozmísťování pracovníků, 

• odměňování a zaměstnanecké výhody, 

• vzdělávání a rozvoj pracovníků, 

3. Personální činnosti 

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



ŘLZ

Vytváření a analýza PM

Person. plánování

Získávání, výběr a přijímání

Rozmísťování

Pracovní vztahy a 

péče o pracovníky

PIS

Průzkum trhu práce

Dodržování zákonů

outsourcing

Vzdělávání a rozvoj

Řízení pracovního 

výkonu

Person. strategie a politika



• pracovní vztahy a kolektivní vyjednávání, 

• organizace práce a vytváření pracovních podmínek, 

• péče o pracovníky a podnikový sociální rozvoj, 

• komunikace a informování pracovníků, 

• personální informační systém, 

• průzkum trhu práce a činnosti zaměřené na metodiku 
průzkumu, sběru a zpracování informací,

• dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání. 

3. Personální činnosti 

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Na plnění hlavních úkolů personálního řízení, na 

naplňování konkrétních personálních činností se 

podílí 

• vedení organizace,

• vedoucí pracovníci,

• personální útvar.

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Vedoucímu zaměstnanci vyplývají základní

povinnosti ve vztahu k personálnímu řízení ze

zákoníku práce, podle par. 302 je vedoucí

zaměstnanec povinen:

• řídit a kontrolovat práci podřízených zaměstnanců

a hodnotit jejich pracovní výkonnost a pracovní

výsledky,

• co nejlépe organizovat práci,

• vytvářet příznivé pracovní podmínky a zajišťovat

bezpečnost a ochranu zdraví,

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• zabezpečovat odměňování zaměstnanců podle

tohoto zákona,

• vytvářet podmínky pro zvyšování odborné úrovně

zaměstnanců,

• zabezpečovat dodržování právních a vnitřních

předpisů,

• zabezpečovat přijetí opatření k ochraně majetku

zaměstnavatele.

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Personální útvar lze vymezit jako pracoviště
zajišťující koncepční, metodologické,
poradenské, usměrňovací, organizační a
poradenské služby pro vedoucí pracovníky a
pracovníky.

K hlavním okruhům činností, které zajišťuje
personální útvar nebo se na jejich zajištění podílí,
patří:
• formulace koncepce personálního řízení a sociálního

rozvoje,

• personální prognózování a plánování,

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• vyhledávání, výběr a rozmísťování pracovníků,

• personální administrativa,

• formulování mzdové politiky, systémů odměňování a

dalších nástrojů motivace,

• analýzy obsahu práce, hodnocení pracovních míst a

stanovování pracovních úkolů,

• vytváření systémů odměňování pracovníků,

• rozvoj a vzdělávání pracovníků,

• zajišťování sociální politiky a péče o pracovníky,

personální a právní poradenství,

• spolupráce s řídícími orgány a odborovou organizací. 
(Horalíková, 2006)

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



Vnitřní členění personálního útvaru závisí na

velkosti organizace a na rozsahu personálních

činností zabezpečovaných vlastními silami (Koubek,

2015). Dvořáková (2001) uvádí, že počet

personalistů v organizaci je podstatně ovlivňován

počtem pracovníků

• u malé organizace personální práci zpravidla zásadní

rozhodnutí provádí majitel, operativní činnosti

vykonává pracovník, jehož náplní práce je mzdové

účetnictví a správa organizačních záležitostí,

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



• ve střední firmě s počtem pracovníků 100-500 bývá již

ustanoven specializovaný personální útvar s vedoucím

a 2-3 specialisty,

• organizace nad 500 pracovníků může mít zpravidla

rozsáhlý a vnitřně strukturovaný personální útvar.

4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.



4. Subjekty personálního řízení

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.

Organizační schéma tradičního personálního útvaru

Zdroj:   HRONÍK, F. Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Praha: Grada Publishing, 2007, str. 10



Okruhy k samostatné přípravě

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D.

1.Uveďte, v čem spočívá význam personální práce pro
organizaci a proč je personální řízení nejdůležitější
oblastí řízení organizace.

2.Jaké jsou hlavní cíle a úkoly personální práce v
organizaci?

3.Uveďte, kdo se podílí v organizaci na řízení personální
práce v organizaci a jaké jsou úkoly jednotlivých
subjektů.

4.Uveďte a popište rozhodující personální činnosti.

5.Objasněte hlavní úkoly a možnou organizační strukturu
personálního útvaru.


